
Termin „złożenie syntetyczne” jest zazwyczaj definiowane jako formacja językowa, w której prawostronny 
element jest derywowany od czasownika. Definicja ta jest zakorzeniona w teorii leksykalistycznej , która 
uznaje morfologię za oddzielny składnik gramatyki i złożenia za morfologiczną operację polegającą na 

dodaniu do siebie dwóch lub więcej słów. Podejście to zostało jednak w dużej mierze odrzucone na rzecz 
modeli, zgodnie z którymi procesy słowotwórcze inkorporowane są do składni. 
 
Pomimo tego, że złożenia syntetyczne są przedmiotem dużego zainteresowania badaczy języka, niewiele 
uwagi zostało jak dotąd poświęcone złożeniom powstałych na bazie imiesłowów i przymiotników 
odsłownych. Dlatego też przedmiotem niniejszego projektu będzie przeprowadzenie dogłębnej analizy 
morfo-syntaktycznej angielskich i polskich syntetycznych złożeń przymiotnikowych, która ostatecznie 

pozwoli na zbadanie ich wewnętrznej struktury. To z kolei umożliwi wskazanie różnic i podobieństw w 
mechanizmie powstawania polskich i angielskich syntetycznych złożeń przymiotnikowych. 
 
Badanie zostanie przeprowadzone w oparciu o materiał zaczerpnięty z dostępnych korpusów językowych (a 
konkretnie z korpusu amerykańskiej odmiany języka angielskiego (Corpus of Contemporary American 
English – COCA) i Narodowego Korpusu Języka Polskiego (NKJP), oraz, w razie potrzeby, z innych źródeł 
internetowych. Analiza danych będzie przeprowadzona w ramach najnowszego modelu Morfologii 

Rozproszonej, który zakłada istnienie jednego generatywnego komponentu odpowiedzialnego za tworzenie 
zarówno słów złożonych jak i fraz składniowych. 
 
Opisany projekt jest warty podjęcia z następujących powodów: po pierwsze, dostarczy on odpowiedzi na 
temat jednego z mniej zbadanych procesów słowotwórczych (tym samym wypełniając istotną lukę 
badawczą) i na nowo zdefiniuje pojęcie złożenia syntetycznego; po drugie, wniesie on wkład do badań na 
temat walencji czasownika, które to pojęcie znajduje się w centrum językoznawczej debaty; po trzecie, rzuci 
on nowe światło na reguły rządzące modelem Morfologii Rozproszonej (zwłaszcza te dotyczące rdzeni 

wyrazowych), znacząco przyczyniając się w ten sposób do jego rozwoju.  
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